PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE/MG
CNPJ 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, n° 780 - Centro - CEP 38295-000

Fones: (34) 3453-1700 / (34) 3453-1732

Ofício n°028 /2021-SMS

Limeira do Oeste - MG, 21 de julho de 2021.

À Excelentíssima Senhora,

ELAINY APARECIDA DE SOUZA - Vereadora

Câmara Municipal de Limeira do Oeste - MG

Assunto: Encaminha resposta aos Oñcios n° 114/2021 e 133/2021 - VCM.

Excelentíssima Senhora,

Cordiais cumprimentos. Venho por meio deste em atenção aos Ofícios em referencia,

primeiramente parabenizar e agradecer a costumeira atenção de Vossa Excelência com as

questões de interesse público do município de Limeira do Oeste e ao mesmo tempo apresentar as

respostas abaixo pertinentes aos questionamentos apresentados.

Em relação ao Ofício n° 114/2021, informo que os processos de agendamento e de

coleta de material para a realização de exames, estão sendo executados com observância rigorosa

dos protocolos estabelecidos a nível federal, estadual e municipal, no que diz respeito às medidas

de prevenção e combate do COVID - 19, os quais certamente são de conhecimento de Vossa

Excelência na qualidade de vereadora deste Município. Contudo, caso necessite de

esclarecimentos sobre os protocolos em referência, a Secretaria Municipal de Saúde está à

disposição desta Ilustre Vereadora.

Por outro lado, em relação aos apontamentos constantes do Oficio Circular n°

133/2021 - VCM, esclareço que na realidade os servidores do mencionado setor estão trabalhando

com todos os equipamentos necessários para execução de seus serviços e que eventuais defeitos

são identificados e consertados com a maior brevidade possível. Informo ainda que o Kit de

medicamentos cedido para tratamento ao COVID - 19, é ministrado pelo médico responsável pelo

atendimento do paciente de acordo com o diagnóstico e necessidade de cada tratamento.

Em relação as fichas e protocolos utilizados para registro de controle e

acompanhamento de pessoas em isolamento domiciliar, mais uma vez informo que são

observados aqueles previstos pelas Notas Técnicas dos órgãos federais e pelas Portarias dos

órgãos estaduais que tratam do assunto, as quais também poderão ser fornecidas à Vossa

Excelência pela Secretaria Municipal de Saúde e que se encontram à disposição de todo e

qualquer cidadão brasileiro nos endereços eletrônicos competentes.

Câmara Municipal de Limeira do Oeste - MG - Limeira do Oeste
- MG

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

V

00025 1

à

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02021/07/22000251

Número/ Ano 000251/2021

Data / Horário 22/07/2021 - 10:31:38

Assunto Encaminha resposta aos Ofícios n° 114/2021 e 133/2021 - VCM.

Interessado Eder Aguiar Teixeira - Secretário Municipal de Saúde

Natureza Administrativo

Tipo Documento Oficio

Número Páginas 2

Emitido por Helen

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE/MG
CNPJ 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, n° 780 - Centro - CEP 38295-000

Fones: (34) 3453-1700 / (34)3453-1732

Em relação aos funcionários e servidores lotados para a execução dos serviços em

referência, esclareço que a quantidade de profissionais é determinada de acordo com a demanda

verificada pela Secretaria Municipal de Saúde.

Quanto aos exames e procedimentos médicos, cumpre informar que também estão

sendo observados os respectivos protocolos, buscando sempre a melhor qualidade de atendimento

aos pacientes.

Finalmente em relação aos procedimentos adotados no âmbito dos órgãos municipais

que cuidam dos pacientes em questão, bem como nos estabelecimentos comerciais do município,

a Secretaria Municipal de Saúde, tem dedicado todos os esforços necessários para orientação e

fiscalização, destes locais, acreditando que as medidas adotadas possuem a devida eficiência.

Diante do exposto, espero ter atendido a solicitação de Vossa Excelência, ficando a

Secretaria Municipal de Saúde a inteira disposição para ou . o larecimentos.

Atenciosamente,